
令和８年 ２月 ３日 

保護者の皆様 

野々市市立館野小学校 

校 長  大塚 なぎさ 

PTA 会長 小川 貴敬 

 

集団登校の集合場所での安全確保について 

 

立春の候、ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。日頃より、本校の教育活動にご協力い

ただきありがとうございます。また、各地区におかれましては、子供たちの安全確保に向けて日頃

よりご配慮をいただいておりますことに、心より感謝申し上げます。 

 

さて、子供たちの集団登校の集合場所における安全確保について、お願いがございます。 

１月に入り、集団登校の集合場所での子供たちの待ち方や、集合場所までのお車での送迎につき

まして、近隣にお住まいの方々より安全面等に関するご心配やご懸念の声をいただいております。 

学校といたしましても、子供たちの安全確保に加え、近隣の皆様や通行される方々のご迷惑とな

らないことも大切であると考え、日頃より子供たちに対し、マナー等についての指導を行っており

ます。 

つきましては、各ご家庭におかれましても、子供たちの安全確保と、地域の皆様や通行される

方々への配慮の観点から、集団登校時の待ち方について、改めてお子さまとお話しいただきますよ

うお願いいたします。 

 

児童の安全・安心、そして地域の皆様の安全・安心を守るため、何卒ご理解とご協力を賜ります

よう、心よりお願い申し上げます。 

【子供たちへの学校での指導内容】 

・ 集合時刻を守ること。 

・ 待っている間は広がらず、周囲の方に迷惑にならないようにすること。 

・ 近所の方や見守り隊の方に、すすんであいさつをすること。 

【保護者の皆様へのお願い】 

・ 児童および地域の方々の安全確保や配慮の観点から、集団登校の集合場所へのお車での送迎

はお控えください。 

・ 集合場所では、子供たちが周囲の安全に配慮し、落ち着いて待つことができるよう、ご家庭

でもお声がけをお願いいたします。 

・ 集合場所付近では、近隣にお住まいの方々や通行される方のご迷惑とならないよう、子供た

ちの行動についてご配慮ください。 

 


